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Introduction
E-learning has completely transformed the way knowledge is imparted and received by learners.

Unlike the traditional method of teaching, e-learning makes learning easier and more effective.

In an ever-changing, technical and eventful life, lifelong learning becomes a necessity. It can be

most adequately satisfied through e-learning.

Nowadays, personalized learning services are a key point in the field of online learning as there

is no fixed learning path suitable for all learners. However, traditional learning systems ignore

these service requirements and deliver the same learning content to all learners. This approach

may not be effective for learners of different backgrounds and abilities. In order to create adaptive

learning content, it must be possible to provide learning content according to the specific needs

of the learner.

Tools for the creation of e-learning content, and in particular for personalized e-learning, would

facilitate the use of a range of learning activities, including visual and verbal activities to increase

the effectiveness of learning.

This dissertation analyzes existing models for creating e-learning, already developed software

solutions and artificial intelligence technologies. On this basis, methods and models, architecture

and system prototype for the development and delivery of personalized e-learning content have

also been developed.

Purpose and tasks of the dissertation work

The purpose of the dissertation is formulated from the analytical overview:

To propose a system and tools for the development and delivery of interactive personalized e-

learning based on the learners' prior knowledge.

For this purpose, the following tasks are defined:

1. A classification of the functional requirements should be carried out and a

methodology developed for the evaluation of e-learning and knowledge

management systems;

2. To make a classification of online training courses according to delivery methods

and type of training content and to develop a content development approach for e-

training courses;

3. To create a method for generating educational content, through generative AI;
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4. To develop a model for personalized e-learning based on the competence profile of

the learner;

5. To design a tool for creating personalized e-learning content;

6. To develop the architecture and prototype of a web-based platform for the

development and delivery of interactive educational content.

Dissertation structure
The dissertation is structured in four chapters.

In the first chapter, an analytical overview of the theoretical base related to the problem area of

the dissertation is made. It includes a brief introduction, relevance of the topic, applications,

challenges and existing solutions of scientific research. The need to create and implement new

models for personalizing the learning process in an online environment is motivated.

In the second chapter, a classification of the functional requirements of the e-learning and

knowledge management systems and an assessment of their effectiveness was carried out. A

comparative analysis of the e-learning systems and e-learning tools existing on the market was

made and their suitability for implementing personalized training based on the competence

profile of the learner and his prior knowledge was assessed. A method for evaluating e-learning

systems has been developed to reflect the specific needs of different types of organizations using

e-learning for different purposes and in different technological contexts. Classification of online

training courses according to delivery methods and type of training content was carried out. A

content development standard for e-learning courses has also been developed.

The third chapter describes the process of developing a system architecture for the development

and delivery of customized e-learning content. In the first section of the chapter, the architecture

of the complex system is presented. In the second section, a model for personalized e-learning

based on the learner's competency profile is developed, and in the third section, the architecture

of a tool for creating personalized e-learning content is created, which is the basis for

implementing the model of personalization of the learning process.

In the fourth chapter, a working prototype of a complex system for the development and

delivery of personalized e-learning content is developed, which includes an integrated e-learning

system and a tool for the development of interactive personalized learning content.
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In the Conclusion, a summary of the obtained results of the development is presented. Directions

for future research and development are identified. A list of scientific publications on the topic

and noted citations is presented.

The dissertation contains 202 pages, 53 figures, 13 tables and 125 literary sources.

1 CHAPTER 1 - AN ANALYTICAL REVIEW OF PERSONALIZED E-

LEARNING

1.1 Overview of the current state and prospects for the development of e-learning

1.1.1 Development of e-learning

E-learning (E-learning) has completely transformed the way knowledge is delivered to learners.

Unlike the traditional teaching method, e-learning makes learning materials easy and efficient.

With the rapid acceleration of technological change, lifelong learning is becoming a necessity

and can be most adequately addressed through e-learning.

Summarizing all the reviewed definitions, e-learning can be defined as: Using the Internet to

access educational materials, to interact with the content, the teaching team and other learners, to

obtain support and knowledge in the educational process and, based on the acquired knowledge,

to compile own opinion [1].

Nowadays, personalized learning services are a key point in the field of online learning, as there

is no fixed learning path suitable for all learners [2]. This approach may not be effective for

learners of different backgrounds and abilities. In order to create adaptive learning content, it must

be possible to provide learning content according to the specific needs of the learner [3].

One of the modern methods of training both pupils and students, as well as company employees

and adults, is precisely through online courses and online training materials [4].

Historical development of e-learning

With the development of personal computers in the 1980s and 1990s, computer-based learning

began to be applied in a wider range of educational and corporate settings. Multimedia elements

such as text, audio and video are integrated into the training programs, thereby improving the

effectiveness of the training. This lays the foundation for subsequent development of Internet-

based learning [5]. During this period, the first learning management systems (LMS) appeared [6],

which provided a structured platform for organizing, delivering and tracking the learning process.
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In the first decade of the 21st century, e-learning continued to evolve with the emergence of

massive open online courses (MOOCs) [7].

COVID-19 has led to the widespread use of virtual classroom systems to conduct real-time

synchronous learning sessions. Synchronous learning platforms have become a major channel for

communication and collaboration between teachers and students [8].

The pandemic has also highlighted the need to develop interactive and adaptive content to meet

the diverse needs of learners.

Technological components to ensure the learning process

The development of electronic learning (e- learning ) would not be possible without the availability

of modern technological solutions that ensure flexibility, interactivity and accessibility of the

learning process. This section outlines the main technology components essential to creating an

effective e-learning system, such as learning management systems (LMS) [6], interactive content

development tools, and synchronous and asynchronous learning platforms.

The technological implementation of the electronic learning process requires three key software

solutions that must be provided to ensure quality organization, conduct and follow-up of the

learning process. First of all, an LMS e-learning system is needed to ensure user management,

setting access rights, providing access to e-learning content, and mandatory tracking and reporting

of learners' progress and acquired competencies. In second place are systems for synchronous

video and audio training of the "virtual classroom" type [9], which are the closest analogy to

classroom training. However, the main advantage of e-learning comes from the ability to reuse

and quickly update training resources, which requires organizations to have specific tools for

developing digital training content - Authoring Tools [10].

1.1.2 Models for creating eLearning content

The effectiveness of e-learning content depends not only on the quality and development of

technology. The preliminary analysis of the situation and the learners, the correct determination

of the training objectives, the selection of strategies and means of delivery, as well as the

evaluation of the training results are essential. Specialists in training development ( Instructional

Development , ID).

Using classic approaches to designing eLearning materials is critical to your success, at least in

the beginning. The modern scientific approach to instructional design was established during

World War II, when many (literally hundreds of thousands) of people had to be trained on specific

tasks in a very short time [11].
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The following models were analyzed:

• Meryl's First Principles of Learning

• Nine Learning Events of Robert M. Gagne

• Bloom's taxonomy

• ADDIE Model

1.1.3 Learning Management Systems

LMS are specialized training systems based on modern internet and web technologies [6]. On the

other hand, it is believed that LMSs arise due to the need to provide organizational, administrative

and educational elements, as well as the inclusion of various technological components [12].

LMSs offer services that meet specific training and automation needs, where they perform four

main tasks through an easy-to-use and unified user interface [13].

The main functions of the LMS system include:

o Content management;

o Track progress;

o Interactivity and evaluation;

o Communication and collaboration;

1.1.4 Tools for creating interactive trainings

Interactive learning creation tools play a key role in modern e-learning by providing personalized

learning experiences based on learners' prior knowledge [14]. These tools allow educators and

course developers to create device-responsive [15]and interactive learning materials [16].

The main purpose of the tools for creating interactive trainings is to ensure increased engagement

and effectiveness of the learning process through the use of interactive and multimedia elements

[17].

Interactive learning creation tools play a central role in personalized learning that builds on

learners' prior knowledge and skills. They allow the creation of courses that adapt the content in

real time, depending on the performance of the learners and their individual needs.

1.1.5 Microlearning and its role in personalizing the learning process

Microlearning is a relatively new approach in the field of e-learning, which is gaining more and

more popularity due to its flexibility, short duration and high efficiency [18]. This approach

breaks learning material into small, digestible units that can be quickly consumed and applied by
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learners. This section presents the concept of microlearning, their characteristics, their benefits,

as well as their role in personalizing the learning process.

One of the most important roles of microlearning is to personalize the learning process. They

provide an opportunity to adapt the learning materials to the needs, interests and pace of the

individual learner. This is especially valuable in the context of modern e-learning, where an

individualized approach is considered a key success factor [19].

1.1.6 Personalization of eLearning

Nowadays, personalized learning services are a key point in the field of online learning as there

is no fixed learning path that suits all learners. However, traditional learning systems ignore these

service requirements and deliver the same learning content to all learners. This approach may not

be effective for learners of different backgrounds and abilities. To design adaptive learning


[…]


• Context menus – when selecting an element, multiple submenus are opened, from

which the visualization and its behavior when interacting with the user can be adjusted;

• Structure – hierarchical arrangement of educational content within topics and modules;

• Elements - a library of different types of elements that can be called on stage.
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Figure 14 The interactive content development tool

A key functionality of the tool is the ability to set triggers. These are essentially pre-defined rules

that can be programmed to track user action and. On this basis, take the learner to a different part

of the slide or the training as a whole. This is precisely the main functionality for building

personalization of the training path in relation to the learner's behavior.

Figure 15Add Interactivity screen

4.3 Competency management

The chosen model for the personalization of the training process is based on assessment and

accumulation of competencies. Figure Figure 16shows the basic interface for describing the

individual competency training screens. Integration with the EU ESCO Competence Model has

been implemented in the prototype. Described in detail in Chapter 3.
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Figure 16Screen for describing training content with competencies

Successfully passing a screen or an entire training, certified competencies are automatically

accumulated in the training file ( Figure 17).

Figure 17Profile of a learner with accumulated all competencies from successfully

completed trainings

4.4 User management and access

Key to user management is integration with other systems or importing and entering user data.

The main goal is to have as much data as possible in the system that characterizes the user.

The automation setup screen is illustrated in Figure 18. The learning path between courses is also

set from the same place.
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Figure 18Creating a study plan and adding prerequisites to access a course

The prototype has been validated in an operational environment and is used for the purposes of

the project "CYBERsecurity 4 All STAkeholdeRs" (No. 101083793), funded by the European

Commission's Digital Europe Program and the Research, Innovation and Digitalization for Smart

Transformation Program (RIDI). IICT of the Bulgarian Academy of Sciences is a partner in the

project.

More than 800 learners have gone through the system, who receive access to training content,

tests, surveys and automatic issuance of a certificate after successful completion of the training.

Conclusions

By developing a prototype of the multi-component web-based platform, the entire process of

providing e-learning can be done in one place, which greatly facilitates all participants in the

process.

The integration of a custom content development tool with a built-in competency description

module with the e-learning system enables:

- Quick build and update of interactive personalized trainings;

- Detailed analysis of user behavior;

- Analyzing the input competencies of the trainees;

- Providing an individual learning path for each learner;

- Accumulation of acquired competencies in the learner's portfolio and their use to

automatically provide access to other trainings;
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The developed add-on modules for delivery of ready-made trainings, marketplace for ready-made

interactive content, module for asynchronous learning and portfolio complement the basic

infrastructure and provide a communication environment and feed content authors and

responsible training and development teams with ready-made training and interactive learning

elements.

Conclusion and summary of the obtained results
The dissertation presented a model, architecture and prototype of a web-based platform for the

development and delivery of interactive educational content that would provide an integrated

solution for all aspects of the educational process.

A systematization of the functional requirements of e-learning systems has been carried out and

knowledge management is an important aspect for the future development of this field, and a

method for evaluating e-learning systems has been developed which allows institutions and

organizations to evaluate and compare different systems, such as thus choosing the best solutions

for their needs.

A classification of online courses by presentation methods and the type of educational content

also plays an important role in this process, and standards have been developed for the creation

of electronic educational content.

A web-based platform for the development and delivery of interactive training content was

designed to provide an integrated solution for all aspects of the training process. Developing a

personalized e-learning model based on the learner's competency profile is another important step

towards improving the learning process.

A customized e-content tool architecture will also play an important role in this process, which

has been realized through the development of a prototype of a complex system for the

development and delivery of personalized e-learning content, which is essential to unify all

aspects of e-learning. training.

In view of the work carried out in this dissertation and the results obtained in the course of the

research and presented above, the following scientific and applied contributions can be

formulated :

1. A methodology has been developed for the evaluation of e-learning and knowledge

management systems, and for this purpose a classification of the functional requirements

of these systems has been carried out, it allows institutions and organizations to evaluate
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and compare different systems, thus choosing the best solutions according to their specific

needs;

2. A classification of online training courses according to delivery methods and type of

training content is made, and a content development approach for e-training courses is

developed. Defining such an approach ensures high quality of the developed educational

content and facilitates the integration of various tools used to create educational materials

. This leads to greater consistency and improved interoperability between different

systems and resources;

3. Created a method for generating training content, using generative AI. With this method,

training materials can be customized according to the needs of each learner, making the

learning process more efficient and adaptable. The created method based on artificial

intelligence supports the creation of content tailored to the individual knowledge and

interests of the learner, which is a step towards more personalized learning.

4. A model has been developed for personalized e-learning based on the competence profile

of the learner. The model provides individualized training that takes into account the

specific needs and competencies of learners and ensures higher efficiency and increased

commitment of learners;

5. Based on the developed model, a tool for creating personalized e-learning content was

designed. Creating a custom e-content tool also plays an important role in this process.

This tool facilitates the creation of adaptive content tailored to the individual needs of

each learner by providing the necessary resources for personalization;

6. The architecture and prototype of a web-based platform for the development and delivery

of interactive training content have been developed. A comprehensive system for the

development and delivery of customized e-learning content is essential to bring all aspects

of e-learning together. This prototype serves as the basis for an integrated solution that

combines the creation, management and distribution of personalized training materials in

one comprehensive platform.

Directions for future research
AI-powered technologies could be actively used to generate expert textual content, images,

videos and multilingual audio for e-learning courses. These tools have the potential to improve

efficiency, personalization and learner engagement and are at the heart of the solution to the
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fundamental problem of implementing a personalized learning process based on learners' prior

knowledge.

The main directions for future research on the topic of the dissertation include:

1. Implementing an AI model to generate text and multimedia learning

2. Training an AI model to take on the role of training designer

3. Development of a model for transforming generated content into a structured one that

will be enriched with examples, stories, mazes and other elements that will play the role

of both an analytical complex and serve as basic educational content.

4. Development of an architecture for automatically creating interactive multimedia

trainings with human editability and validation.
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