REVIEW

by **Corresponding Member Lyubka Doukovska, DSc**
from the Institute of Information and Communication Technologies,
at the Bulgarian Academy of Sciences,
on the Thesis for awarding educational and scientific degree **PhD**,
under the Scientific Field: **4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics**,
the Professional Area: **4.6. Informatics and Computer Sciences**,
the Scientific Specialty: **Informatics**

Author of the PhD thesis: **Ivaylo Zhivkov Blagoev**

PhD thesis title: **Development and delivery of personalized e-learning content**

In accordance with Order No. 326/20.12.2024 of the Director of the Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences, I have been appointed as a member of the Scientific Jury regarding the PhD thesis of **Ivaylo Zhivkov Blagoev** for awarding the educational and scientific degree “Doctor of Philosophy” (PhD) in the Scientific Field **4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics**, the Professional Area **4.6. Informatics and Computer Sciences**, the Scientific Specialty **Informatics**. The scientific advisors are Prof. Vladimir Vassilev Monov, PhD.

As a member of the Scientific Jury I have received:

1. Order No. 326/20.12.2024 of the Director of the Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences;
2. Order No. 324/30.12.2019 of the Director of the Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences;
3. Application for opening a procedure for acquiring the educational and scientific degree PhD;
4. European Curriculum Vitae;
5. List of the publications included in the PhD thesis;
6. Copies of the publications included in the PhD thesis;
7. Abstract of the PhD thesis;

8. Dissertation for the educational and scientific degree PhD;
9. Certificate of fulfillment of the minimum requirements of the Institute of Information and Communication Technologies, at the Bulgarian Academy of Sciences for awarding the educational and scientific degree “PhD” in the scientific field 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, by professional area 4.6. Informatics and Computer Sciences;
10. Preliminary opinion on the PhD thesis, prepared by Prof. Stanimir Stoyanov, PhD.

In order to form the final evaluation of the dissertation, the requirements of the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria* are implemented the specific requirements in the Act’s Institutional Regulation shall be taken into consideration, where the respective norms are:

1. Pursuant to Art. 6 (3) of the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria*, PhD thesis should contain scientific or scientific-applied results, which represent an original contribution in science. The PhD thesis must indicate that the candidate has in-depth theoretical knowledge of the relevant specialty and ability for independent research.
2. According to Art. 27 (2) of the specific requirements in the Act’s Institutional Regulation, PhD thesis should be presented in a form and volume corresponding to the specific requirements of the primary unit. The PhD thesis should contain: a cover page; content; introduction; exhibition; conclusion - a summary of the results obtained with a declaration of originality; bibliography.

I. Actuality and significance of the PhD thesis.

The relevance of the PhD thesis is determined by the field of research presented, namely Artificial Intelligence. Artificial Intelligence is the science of the concepts, methods and means of creating intelligent models for the study of natural intelligence.

The PhD thesis submitted to me for review is dedicated to the development of methods and models, architecture and prototype of a system for personalized electronic educational content, through software solutions and artificial intelligence technologies.

The aim of the PhD thesis is „to propose a system and tools for the development and delivery of interactive personalized e-learning based on the learners' prior knowledge“. To achieve the goal, the following tasks are defined:

1. A classification of the functional requirements should be carried out and a methodology developed for the evaluation of e-learning and knowledge management systems.

2. To make a classification of online training courses according to delivery methods and type of training content and to develop a content development approach for e-training courses.

3. To create a method for generating educational content, through generative Artificial Intelligence.

4. To develop a model for personalized e-learning based on the competence profile of the learner.

5. To design a tool for creating personalized e-learning content.

6. To develop the architecture and prototype of a web-based platform for the development and delivery of interactive educational content.

I find that the aim and the tasks formulated reflect the topicality and significance of the presented PhD thesis, as well as the possibility to apply the results obtained in the practice.

II. Summary of the PhD thesis.

The PhD thesis consists of 202 pages. Its structure includes a glossary of terms and abbreviations, an introduction, four chapters, a conclusion - a summary of the results obtained, a table of contents of the PhD thesis, directions for future research, a list of publications on the PhD thesis, a list of citations, a declaration of originality of the results, acknowledgements, a bibliography, a list of 53 figures and a list of 13 tables.

The introduction to the PhD thesis presents the need to develop and implement learning content according to the specific needs of the learner, which would lead to an increase in the effectiveness of the learning process.

In the first chapter “An analytical review of personalized e-learning”, an analytical overview of the theoretical base related to the problem area of the

dissertation is made. It includes a brief introduction, relevance of the topic, applications, challenges and existing solutions of scientific research. The need to create and implement new models for personalizing the learning process in an online environment is motivated.

In the second chapter “Models and technologies for the development and delivery of personalized e-learning content”, a classification of the functional requirements of the e-learning and knowledge management systems and an assessment of their effectiveness was carried out. A comparative analysis of the e-learning systems and e-learning tools existing on the market was made and their suitability for implementing personalized training based on the competence profile of the learner and his prior knowledge was assessed. A method for evaluating e-learning systems has been developed to reflect the specific needs of different types of organizations using e-learning for different purposes and in different technological contexts. Classification of online training courses according to delivery methods and type of training content was carried out. A content development standard for e-learning courses has also been developed.

The third chapter “System architecture for the development and delivery of personalized e-learning content” describes the process of developing a system architecture for the development and delivery of customized e-learning content. In the first section of the chapter, the architecture of the complex system is presented. In the second section, a model for personalized e-learning based on the learner's competency profile is developed, and in the third section, the architecture of a tool for creating personalized e-learning content is created, which is the basis for implementing the model of personalization of the learning process.

In the fourth chapter “A prototype system for the development and delivery of personalized e-learning content”, a working prototype of a complex system for the development and delivery of personalized e-learning content is developed, which includes an integrated e-learning system and a tool for the development of interactive personalized learning content.

In the Conclusion, a summary of the obtained results of the development is presented. Directions for future research and development are identified. A list of scientific publications on the topic and noted citations is presented. A list of 21

citations is presented, and the reviewer assumes that this is the number of citations up to the time of submission of the PhD thesis and that there are newly appeared citations.

The cited 125 sources are sufficiently diverse and for the most part they are written by foreign authors. The presence of Bulgarian authors in the literature used also makes a good impression.

III. Evaluation of the PhD thesis's contributions.

During the achievement of the main goal and solving the tasks related to it, the following main results were obtained, and in summary:

1. A methodology has been developed for the evaluation of e-learning and knowledge management systems, and for this purpose a classification of the functional requirements of these systems has been carried out, it allows institutions and organizations to evaluate and compare different systems, thus choosing the best solutions according to their specific needs.
2. A classification of online training courses according to delivery methods and type of training content is made, and a content development approach for e-training courses is developed. Defining such an approach ensures high quality of the developed educational content and facilitates the integration of various tools used to create educational materials. This leads to greater consistency and improved interoperability between different systems and resources.
3. Created a method for generating training content, using generative AI. With this method, training materials can be customized according to the needs of each learner, making the learning process more efficient and adaptable. The created method based on artificial intelligence supports the creation of content tailored to the individual knowledge and interests of the learner, which is a step towards more personalized learning.
4. A model has been developed for personalized e-learning based on the competence profile of the learner. The model provides individualized training that takes into account the specific needs and competencies of learners and ensures higher efficiency and increased commitment of learners.
5. Based on the developed model, a tool for creating personalized e-learning content was designed. Creating a custom e-content tool also plays an important role in

this process. This tool facilitates the creation of adaptive content tailored to the individual needs of each learner by providing the necessary resources for personalization.

6. The architecture and prototype of a web-based platform for the development and delivery of interactive training content have been developed. A comprehensive system for the development and delivery of customized e-learning content is essential to bring all aspects of e-learning together. This prototype serves as the basis for an integrated solution that combines the creation, management and distribution of personalized training materials in one comprehensive platform.

The reviewer accepts the contributions formulated in this way in the PhD thesis, which can be considered as scientifically applied and applied. This division would allow for the detailed analysis of the results obtained according to the specifics of their significance.

IV. Assessment of the submitted publications.

Seven publications are included in the presented list of publications on the PhD thesis work. Five of the publications are referenced in the world databases SCOPUS and/or Web of Science, two are in journals with IF and/or SJR and three are in proceedings of IEEE conferences. Two publications are in the proceedings of the international conference - International Conference on Education and New Learning Technologies - EDULEARN, Palma, Spain.

The quality of the presented papers has been proven by their publication in specialized scientific journals and in proceedings of international conferences. The data presented in this way give me reason to conclude that the research has been provided with the necessary publicity among the scientific community.

The published results are original and I am not aware of any legally proven plagiarism in scientific works.

V. Evaluation of the PhD abstract.

The PhD abstract is consisting of 44 pages. It reflects the essence and content of the dissertation, including the purpose, subject, object and tasks of dissertation research and the ways of their realization.

VI. Remarks and recommendations.

In order to form the final evaluation of the PhD thesis, the requirements of the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria* and its Implementation Rules are to be taken into account, according to which I have the following remarks and recommendations:

1. Style errors are noted in the text of the PhD thesis.
2. The formulation of the PhD thesis contributions does not allow emphasizing the individual contribution of the PhD student.
3. The PhD student should direct his efforts to increase his contributions to reputable international publications.

VII. Conclusion.

I accept that the requirements of the *Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria* and the specific requirements in the Act's Institutional Regulations for its implementation, the Rules for the conditions and the order for acquiring academic degrees and for the occupation of academic positions in the Bulgarian Academy of Sciences and the Rules for the specific conditions for acquisition of academic degrees and occupation of academic positions at the Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences are accomplished.

After my introduction to the PhD thesis and its publications, an analysis of their significance and the contributions they make, I give my positive assessment and I recommend to the Honorable Jury to award the educational and scientific degree **“Doctor of Philosophy” (PhD) to Ivaylo Zhivkov Blagoev in the Scientific Field 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, the Professional Area 4.6. Informatics and Computer Sciences, the Scientific Specialty Informatics.**

20.01.2025

Sofia

Signature: ...

НА ОСНОВАНИЕ
331А

/Corr. Member Lyubka Doukovska/